
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1835 Del 01/09/2022  - 
Num. settoriale 456

Determinazione nr.  1794  del  02/09/2022
AREA SERVIZI

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI CASSINO E FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
SECONDARIE DI II GRADO STATALI O PARITARIE O I PERCORSI TRIENNALI DI IEFP. A.S. 2022/23

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 15.06.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2022/2024 ed atti allegati;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista  Legge “Del  Rio”  (legge  7 aprile  2014,  n.  56 -  Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle
province,  sulle unioni e fusioni di comuni),  che individua nelle Regioni e nei Comuni i due
principali livelli territoriali di diretta rappresentanza delle rispettive comunità, a tutela dei diritti
fondamentali,  come  quello  di  garantire  il  diritto  all’istruzione  degli  studenti  con  disabilità
frequentanti le scuole secondarie di II grado;

Vista la Determinazione n. G08829 del 07/07/2022 che disciplina le “Linee guida per lo svolgimento
del servizio di trasporto scolastico degli alunni con disabilità residenti nella Regione Lazio e
frequentanti  le  Istituzioni  Scolastiche  secondarie  di  II  grado  statali  o  paritarie  o  i  Percorsi
triennali di IeFP. Anno scolastico 2022/23”;

Visto il Documento in allegato alla Determinazione “Linee Guida”, che dettano i criteri e le procedure
operative da seguire nella realizzazione degli interventi di trasporto in favore degli studenti con
disabilità frequentanti le scuole del II ciclo, con di porre in atto una rete di collaborazione tra enti
territoriali, finalizzata a garantire ad ogni studente con disabilità:

Considerato che il  servizio consiste nell’organizzazione del trasporto scolastico degli studenti con
disabilità frequentanti le scuole del II ciclo in ambito urbano e interurbano, anche con mezzi
privati, al fine di garantire il raggiungimento delle rispettive sedi scolastiche. Per gli studenti con

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

9-
06

 - 
00

51
92

6



disabilità  certificata  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 3 della  Legge n.  104/1992 il  servizio  dovrà
prevedere mezzi di trasporto attrezzati con personale specializzato;

Accertato che i destinatari sono gli studenti con disabilità certificata residenti nei Comune di Cassino,
che  frequentano  le  Istituzioni  Scolastiche  statali  o  paritarie  o  i  Percorsi  triennali  finalizzati
all’assolvimento del diritto dovere nell’istruzione e formazione professionale ai sensi dell’art. 28
del Decreto legislativo n. 226/2005;

Considerato  che  la  persona  con  disabilità  è  quella  che  presenta  minorazioni  fisiche,  mentali,
intellettuali  o  sensoriali  stabilizzate  o  progressive  che  in  interazione  con  varie  barriere  che
possono impedirne la piena ed effettiva partecipazione alla società su una base di eguaglianza
con  gli  altri  e  causare  difficoltà  di  apprendimento,  di  relazione  o  di  integrazione  tali  da
determinare un processo di svantaggio e di emarginazione;

Considerato che lo studente destinatario del servizio, dovrà essere in possesso della certificazione di
disabilità  e  di  diagnosi  funzionale  rilasciata  dalla  ASL competente  (verbale  di  accertamento
dell’handicap ex Legge n. 104/1992 in corso di validità). Si specifica, inoltre, che:

a) gli  alunni  ultra  diciottenni  che  devono  iscriversi  al  1°  anno  di  scuola  superiore
nell’ambito dei percorsi di II livello presso i CPIA (ex corsi serali) godono di tutti i diritti
previsti per gli alunni con disabilità frequentanti le scuole superiori del mattino e quindi
anche del servizio di trasporto scolastico;

b) gli alunni ultra diciottenni che hanno già frequentato interamente un corso di istruzione
secondaria superiore (sia pure di diversa tipologia) e siano in possesso del correlato titolo
di studio non possono usufruire del servizio di trasporto sulla base delle presenti linee
guida il cui quadro di riferimento normativo afferisce alla garanzia del diritto allo studio,
realizzato con il conseguimento del titolo.

Considerato che o il servizio di trasporto dovrà rispettare le seguenti condizioni:

 su richiesta della famiglia potrà essere erogato, nei periodi di lezione previsti dal calendario
scolastico regionale, in forma completa (andata e ritorno dello studente) o parziale (solo andata,
solo ritorno, solo in alcuni giorni, solo in alcuni periodi dell’anno scolastico);

 verrà garantito  anche nei  giorni in  cui è previsto lo svolgimento  degli  esami di  Stato o di
qualifica;

 di  norma  coprirà  il  tragitto  dall’indirizzo  di  residenza  dell’alunno  alla  sede  dell’Istituto
Scolastico e viceversa;

 per gli studenti con disabilità certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge n.104/1992
dovrà prevedere mezzi di trasporto attrezzati con personale specializzato.

Considerato che sulla base di quanto prescritto dalla Linee Guida, i Comuni possono organizzare il
servizio direttamente (in forma singola o associata) o attraverso l’affidamento a soggetti terzi, o,
in alternativa, con la concessione di contributi economici forfettari alle famiglie degli utenti da
calcolare su base chilometrica e in funzione del numero dei giorni di presenza a scuola certificati
dall’istituto di riferimento;

Atteso che le somme a rimborso saranno effettivamente erogate a nome dei tutori legali dei predetti
disabili, come da documentazione agli atti; Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett.
a), punto 2, del D.L. n. 78 convertito  con modificazioni  nella L. n. 102/2009, che introduce
l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

9-
06

 - 
00

51
92

6



Esaminato  l’Avviso  Pubblico  che  costituisce  parte  integrante  della  presente  Determinazione,  e
l’annessa modulistica (Modulo “A” di Domanda di Contributo e Modulo “B” di Dichiarazione
Sostitutiva di certificazione);

Attestato, in applicazione al disposto del piano anticorruzione in attuazione dell’articolo 1, comma 9,
lett. e) della Legge n.190/2012 ed art. 6 bis della Legge 241/90:

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che la presente Determinazione non comporta oneri finanziari diretti o indiretti per l’Ente,
ma costituisce attività preistruttoria per la domanda di finanziamento alla Regione Lazio, come
da Determinazione n. G08829 del 07/07/2022;

Preso  atto  che, conseguenzialmente,  per  le  motivazioni  esposte  al  precedente  alinea,  la
Determinazione di impegno di spesa potrà essere adottata dopo la richiesta di contributo alla
Regione Lazio (entro il termine perentorio del 30 settembre 2022), qualora pervengano istanze in
conformità alle prescrizioni dell’unito Bando pubblico;

Accertato che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui
alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, comma1, lett. a),
punto 2, del D.L. n. 78, per quanto applicabile agli enti locali;

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con
modificazioni nella L. n. 102/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA

1. Di dare atto che le richiamate premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di approvare l’Avviso Pubblico in allegato con scadenza ore 24:00 del giorno 23/09/2022 con
l’annesso Modulo “A” di Domanda di contributo e il Modulo “B” di Dichiarazione Sostitutiva
di certificazione;

3. Di nominare responsabile del procedimento la dottoressa Valente Simona, che provvederà ad
istruire le domande ricevute entro i termini, a reperire i dati necessari per l’invio della domanda
di finanziamento e ad effettuare il rendiconto entro il termine perentorio di luglio 2023;

4. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri finanziari diretti o indiretti per
l’Ente;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

9-
06

 - 
00

51
92

6



5. Di autorizzare, successivamente alla istanza di contributo alla Regione Lazio,  da processare
entro il  30/09/2022, l’emanazione della Determinazione di impegno di spesa, a fronte delle
domande pervenute ed istruite come prescritto dalle richiamate Linee Guida; 

6. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

7. Di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione; 

8. Di dare altresì atto che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici
giorni consecutivi;

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

Cassino lì 

LA P.O. Ufficio Cultura e P.I.

Grazia dott.ssa TOMASSO

02/09/2022

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

9-
06

 - 
00

51
92

6



Comune di CASSINO

Visti

1835

AVVISO PUBBLICO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON
DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI CASSINO E FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI
SCOLASTICHE SECONDARIE DI II GRADO STATALI O PARITARIE O I PERCORSI TRIENNALI DI
IEFP. A.S. 2022/23

2022

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 456 Nr. adozione generale: 1794
02/09/2022Data adozione:

02/09/2022

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/09/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

9-
06

 - 
00

51
92

6



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1794 del  02/09/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI CON
DISABILITÀ RESIDENTI NEL COMUNE DI CASSINO E FREQUENTANTI LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
SECONDARIE DI II GRADO STATALI O PARITARIE O I PERCORSI TRIENNALI DI IEFP. A.S. 2022/23
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 06/09/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.456/1794 del 02/09/2022
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

22
-0

9-
06

 - 
00

51
92

6


